
Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus UruçucaCampus Uruçuca

PORTARIA 97/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de outubro de 2020

Dispõe sobre a publicação da listagem parcial dos atos normativos inferiores a decreto vigentes
do IF Baiano Campus Uruçuca.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS URUÇUCA,

nomeado pela Portaria nº 452 de 19.03.2018 – D.O.U. nº 54 de 20/03/2018, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº

2.564, de 26 de setembro de 2018, CONSIDERANDO:

-  o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão e a consolidação dos atos
normativos inferiores a decreto, alterado pelo Decreto nº 10.310, de 2 de abril de 2020 e pelo e Decreto nº 10.437, de 22 de julho de
2020;

- o teor da PORTARIA 215/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 27 de fevereiro de 2020, que define procedimentos para revisão
e consolidação dos atos normativos hierarquicamente inferiores a decreto no âmbito do Instituto Federal Baiano, alterada pela PORTARIA
460/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 9 de abril de 2020 e pela PORTARIA 790/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 6 de agosto de 2020;

- o teor do OFICIO CIRCULAR 50/2020 – RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 17 de setembro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º – Publicar a listagem parcial dos atos normativos inferiores a decreto vigentes do IF BAIANO/Campus Uruçuca.

Numeração Assunto
Data

Publicação

PORTARIA  01/2016 Designa a Comissão para elaboração de Minuta do Regulamento do Uso dos Laboratórios no âmbito deste campus. 13/01/2016

PORTARIA 02/2016 Designa a Comissão para elaboração de Minuta do Regulamento das Visitas Técnicas no âmbito deste campus. 13/01/2016

PORTARIA 03/2016
Designa a Comissão para Organização da Aula Inaugural e Nivelamento dos cursos Integrado, Subsequente e Superior no âmbito deste

campus.
13/01/2016

PORTARIA 04/2016 Designa a Comissão para Jornada Pedagógica 2016 no âmbito deste campus. 13/01/2016

PORTARIA 05/2016 Adia o retorno das aulas dos cursos integrados e subsequentes para o dia 15 de fevereiro de 2016. 21/01/2016

PORTARIA 06/2016 Prorroga a Portaria Interna nº 92, de 15 de dezembro de 2015. 12/02/2016

PORTARIA 07/2016 Autoriza NOEL SILVA COSTA a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 16/02/2016

PORTARIA 08/2016 Designa Assessor Pedagógico do Curso Superior em Gestão de Turismo no âmbito deste campus. 17/02/2016

PORTARIA 09/2016 Designa o Centro Acadêmico do Curso Superior em Gestão de Turismo no âmbito deste campus. 17/02/2016

PORTARIA 10/2016 Designa a Comissão Local de Combate ao Aedes aegypti no âmbito deste campus. 17/02/2016

PORTARIA 11/2016 Designa a servidora MICHELLE DO NASCIMENTO SILVA como Responsável Técnica do Viveiro no âmbito deste campus. 19/02/2016

PORTARIA 12/2016
Designa o Grupo de Trabalho para Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Agropecuária Subsequente ao Ensino Médio, no

âmbito deste campus. 24/02/2016

PORTARIA 13/2016
Aprova o Regulamento das Atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo do IF Baiano

campus Uruçuca. 
25/02/2016

PORTARIA 14/2016 Aprova o Regulamento do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo do IF Baiano campus Uruçuca. 25/02/2016

PORTARIA 15/2016 Prorroga o prazo para a Comissão de Regulamentação do Uso de Imóveis Residenciais de Propriedade da União, no âmbito desse campus. 26/02/2016

PORTARIA 16/2016 Altera a Comissão Local de Combate ao Aedes aegypti criada pela Portaria nº 10, de 17/02/2016,  no âmbito deste campus. 26/02/2016

PORTARIA 17/2016 Autoriza servidora a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 29/02/2016

PORTARIA 18/2016 Cria o Programa de Acompanhamento de Egressos (PAE) do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo no âmbito deste campus. 29/02/2016

PORTARIA 19/2016 Retifica a Portaria Interna nº 58, de 23 de setembro de 2014. 02/03/2016

PORTARIA 20/2016 Autoriza servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 02/03/2016

PORTARIA 21/2016 Autoriza servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 02/03/2016

PORTARIA 22/2016 Designa os servidores para comporem a Comissão de Desfazimento de Bens Móveis Inservíveis no âmbito deste campus. 10/03/2016

PORTARIA 23/2016 Autoriza servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 14/03/2016

PORTARIA 24/2016 Designa a Comissão Local de Assistência Estudantil, exercício 2016, no âmbito deste campus. 17/03/2016

PORTARIA 25/2016 Autoriza servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 29/03/2016

PORTARIA 26/2016 Designar a servidora para ocupar a função de Assessor Pedagógico do Curso Superior em Agroecologia no âmbito deste campus. 04/04/2016

PORTARIA 27/2016 Retifica da Portaria Interna nº 72, de 15 de outubro de 2015. 18/03/2016

PORTARIA 28/2016 Altera a Subcomissão de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito. 06/04/2016

PORTARIA 29/2016 Autoriza servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 11/04/2016

PORTARIA 30/2016 Autoriza servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 19/04/2016

PORTARIA 31/2016 Designa servidor para ser o responsável pelo TOEIC no âmbito deste campus. 27/04/2016

PORTARIA 32/2016 Designa o Grupo de Trabalho das Unidades Educativas de Campo, no âmbito deste campus. 09/05/2016

PORTARIA 33/2016 Designa o Grupo de Trabalho das normas de funcionamento do refeitório, no âmbito deste campus. 09/05/2016

PORTARIA 34/2016 Designa o Grupo de Trabalho das normas de funcionamento dos laboratórios, no âmbito deste campus. 09/05/2016

PORTARIA 35/2016 Designa o Grupo de Trabalho das normas de funcionamento dos alojamentos, no âmbito deste campus. 09/05/2016

PORTARIA 37/2016 Designa o Conselho do Curso de Guia de Turismo integrado ao ensino médio no âmbito deste campus. 17/05/2016

PORTARIA 38/2016
Altera o Grupo de Trabalho das normas de funcionamento dos alojamentos, criado pela Portaria nº 35, de 09/05/2016,  no âmbito deste

campus.
17/05/2016

PORTARIA 39/2016 Altera a Comissão de Apoio à Comissão Eleitoral Central do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), no âmbito deste campus. 01/06/2016

PORTARIA 40/2016 Retifica a Portaria Interna nº 89, de 30 de Novembro de 2015. 13/06/2016



PORTARIA 41/2016 Retifica a Portaria Interna nº 39, de 01 de Junho de 2016. 13/06/2016

PORTARIA 42/2016 Autoriza servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 15/06/2016

PORTARIA 43/2016 Designa o Núcleo de Assessoramento Pedagógico do Curso de Informática integrado ao ensino médio no âmbito deste campus. 13/06/2016

PORTARIA 44/2016 Designa fiscais do Contrato nº 03/2016, tendo como objeto o Fornecimento de Água Tratada, no âmbito deste Campus. 19/07/2016

PORTARIA 45/2016 Autoriza servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 20/07/2016

PORTARIA 46/2016 Designa a Comissão de Chamada Pública PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) no âmbito deste campus. 25/07/2016

PORTARIA 47/2016 Designa os membros para comporem o Conselho de Administração no âmbito deste campus. 25/07/2016

PORTARIA 48/2016 Estabelece o fluxo de pessoas no Campus Uruçuca. 08/08/2016

PORTARIA 49/2016
Designa a Comissão de Sindicância, com o objetivo de apurar ilegalidades, referente ao Processo n° 23335.000676/2016-92, no âmbito

deste campus.
05/08/2016

PORTARIA 50/2016 Designa os servidores para comporem a Comissão de Desfazimento de Bens Móveis Inservíveis no âmbito deste campus. 05/08/2016

PORTARIA 51/2016 Designa os servidores para Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 05/2016. 11/08/2016

PORTARIA 52/2016 Dispensa Conformista de gestão, no âmbito deste campus. 12/08/2016

PORTARIA 53/2016 Designa os servidores para comporem a Comissão do Processo Seletivo de Alunos 2017, no âmbito deste campus. 12/08/2016

PORTARIA 54/2016 Retifica a Portaria Interna nº 47, de 25 de Julho de 2016. 15/08/2016

PORTARIA 55/2016 Altera a Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 05/2016. 16/08/2016

PORTARIA 56/2016 Autoriza servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 19/08/2016

PORTARIA 57/2016 Regulamenta o uso de carro oficial. 23/08/2016

PORTARIA 58/2016 Altera a Comissão do Processo Seletivo de Alunos 2017,  no âmbito deste campus. 25/08/2016

PORTARIA 59/2016 Aprova o Regulamento para utilização dos laboratórios do IF Baiano campus Uruçuca. 26/08/2016

PORTARIA 60/2016
Aprova o Regulamento de visita técnica dos cursos profissionais subsequentes e integrados ao ensino médio do IF Baiano campus

Uruçuca.
26/08/2016

PORTARIA 61/2016 Designa a Comissão de Desfazimento de Bens Móveis Inservíveis no âmbito deste campus. 31/08/2016

PORTARIA 62/2016 Retifica a Portaria Interna nº 61, de 31 de Agosto de 2016. 05/09/2016

PORTARIA 63/2016 Retifica a Portaria Interna nº 22, de 10 de Março de 2016. 05/09/2016

PORTARIA 64/2016 Designa o Grupo de Trabalho para levantamento das demandas do Viveiro, no âmbito deste campus. 05/09/2016

PORTARIA 65/2016 Designa o Grupo de Trabalho para levantamento e reestruturação da UEP Viveiro de produção de mudas frutíferas, florestais e

ornamentais, no âmbito deste campus.
05/09/2016

PORTARIA 66/2016 Retifica a Portaria Interna nº 49, de 05 de Agosto de 2016. 06/09/2016

PORTARIA 67/2016 Designa as Comissões da  Semana Nacional de Ciência e Tecnologia e Mostra Cultural, no âmbito deste campus. 09/09/2016

PORTARIA 68/2016
Prorroga o prazo para a Comissão de Sindicância, constituída através da Portaria Interna nº 49, de 05 de agosto de 2016, referente ao

Processo n° 23335.000676/2016-92, no âmbito desse campus.
16/09/2016

PORTARIA 69/2016
Designa os servidores para comporem a Comissão de Chamada Pública PAA (Programa de Aquisição de Alimentos) no âmbito deste

campus.
16/09/2016

PORTARIA 70/2016 Designa a Comissão Disciplinar no âmbito deste campus. 21/09/2016

PORTARIA 71/2016 Revoga a Portaria Interna nº 06, de 12 de fevereiro de 2016, no âmbito deste campus. 28/09/2016

PORTARIA 72/2016 Autoriza servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 06/10/2016

PORTARIA 73/2016
Designa fiscais do Contrato nº 06/2016, tendo como objeto a prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e higienização,

no âmbito deste Campus.
06/10/2016

PORTARIA 74/2016 Designa fiscais do Contrato nº 07/2016, tendo como objeto a prestação de apoio às atividades administrativas, no âmbito deste Campus. 06/10/2016

PORTARIA 75/2016 Designa a Comissão Organizadora da II Mostra Cultural do IF Baiano – Campus Uruçuca. 11/10/2016

PORTARIA 76/2016 Prorroga, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a Comissão de Desfazimento de Bens Móveis Inservíveis. 11/10/2016

PORTARIA 77/2016
Designa os discentes para comporem o Grupo de Trabalho para levantamento e revitalização das Unidades Educativas de campo (UEPs)

de Avicultura e Apicultura, no âmbito deste campus.
11/10/2016

PORTARIA 78/2016 Designa a Comissão de Inventário de Almoxarifado, no âmbito deste campus. 11/10/2016

PORTARIA 79/2016 Designa a Comissão de Inventário de Patrimônio, no âmbito deste campus. 11/10/2016

PORTARIA 80/2016 Designar a Comissão para monitoria não remunerada, no âmbito deste campus. 17/10/2016

PORTARIA 81/2016 Designar os servidores como pregoeiros e equipe de apoio do campus Uruçuca. 18/10/2016

PORTARIA 82/2016 Designar a Comissão de Desfazimento de Bens Permanentes, no âmbito deste campus. 20/10/2016

PORTARIA 83/2016 Autoriza servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 24/10/2016

PORTARIA 84/2016 Designa os servidores para comporem a Comissão de Elaboração do Calendário Acadêmico 2017, no âmbito deste campus. 26/10/2016

PORTARIA 85/2016 Designa os servidores para comporem a Coordenação do Curso de Pós-graduação em Educação Científica, no âmbito deste campus. 31/10/2016

PORTARIA 86/2016 Autoriza servidor do IF Baiano matrícula SIAPE Nº 1532882, a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 01/11/2016

PORTARIA 87/2016 Altera a Comissão do Processo Seletivo de Alunos 2017,  no âmbito deste campus. 09/11/2016

PORTARIA 88/2016 Retifica a Portaria Interna nº 43, de 04 de Agosto de 2014. 09/11/2016

PORTARIA 90/2016 Designa o Grupo de Trabalho para elaboração do Projeto da Especialização em Turismo e Meio Ambiente, no âmbito deste campus. 10/11/2016

PORTARIA 91/2016
Designa o fiscal do Contrato nº 05/2015, tendo como objeto a Prestação de Serviço de Seguro de Acidentes Pessoais com a Royal &

Sunalliance Seguros (Brasil) S.A. de Vigilância, no âmbito deste campus.
10/11/2016

PORTARIA 92/2016 Altera o Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE), no âmbito deste campus. 30/11/2016

PORTARIA 93/2016 Altera o Grupo de Trabalho para Reestruturação da Cooperativa-Escola, no âmbito deste campus. 06/12/2016

PORTARIA 94/2016 Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos do Grupo de Trabalho para Reestruturação da Cooperativa-Escola, no âmbito deste campus. 22/12/2016

PORTARIA 95/2016
Designa os servidores para comporem a Comissão de Levantamento dos dias não trabalhados pelos servidores e demais trabalhadores

temporários em razão de ocupações de estudantes, paralisações e greve dos servidores no âmbito deste campus.
22/12/2016

PORTARIA 96/2016 Altera a Comissão de fiscalização da construção do bloco de salas de aula, no âmbito desse Campus. 22/12/2016

PORTARIA 97/2016 Designa os servidores para comporem a Comissão de reformulação do calendário acadêmico pós ocupação. 27/12/2016

PORTARIA 98/2016 Dispensa a pedido a Servidora ALESSANDRA FREITAS DE OLIVEIRA da Comissão de fiscalização da construção do bloco de salas de aula. 27/12/2016

PORTARIA 101/2016 Dispensa os servidores da Comissão de Inventário de Patrimônio, no âmbito deste campus. 29/12/2016

PORTARIA 102/2016 Designa Assessor Pedagógico do Curso Superior em Agroecologia, no âmbito deste campus. 29/12/2016

PORTARIA 01/2017 Altera a Comissão de Inventário de Patrimônio, no âmbito deste campus. 04/01/2017

PORTARIA 02/2017 Designa o Grupo de Trabalho para Acompanhamento da Evasão e Retenção de discentes, no âmbito deste campus. 06/01/2017

PORTARIA 03/2017 Designa a Comissão de Fiscalização da instalação de Transformadores Trifásicos, no âmbito deste campu. 04/01/2017

PORTARIA 04/2017
Designa os fiscais do Contrato nº 04/2016, tendo como objeto a Prestação de Serviço de Outsourcing de Impressão, no âmbito deste

campus. 
04/01/2017

PORTARIA 05/2017 Retifica a Portaria Interna n° 48 de 31 de agosto de 2015. 04/01/2017

PORTARIA 06/2017 Revoga imediatamente a Portaria Interna nº 100, de 29 de dezembro de 2016. 13/01/2017

PORTARIA 07/2017 Prorroga por 15 (quinze) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Inventário de Patrimônio, no âmbito deste campus. 16/01/2017

PORTARIA 08/2017 Autoriza servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 18/01/2017

PORTARIA 09/2017 Altera o substituto do conformidade de gestão, no âmbito deste campus. 19/01/2017

PORTARIA 10/2017 Designa o Grupo de Trabalho para Reestruturação do PPC do curso Auxiliar Administrativo, no âmbito deste campus. 30/01/2017

PORTARIA 11/2017 Dispensa a servidora da função de pregoeira do campus Uruçuca. 31/01/2017

PORTARIA 12/2017 Prorroga por 15 (quinze) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Inventário de Patrimônio, no âmbito deste campus. 31/01/2017

PORTARIA 13/2017
Designa o Grupo de Trabalho para Reestruturação do PPC do curso Agricultor Familiar (200h), para enquadramento na modalidade FIC, no

âmbito deste campus.
02/02/2017



PORTARIA 14/2017
Designa o Grupo de Trabalho para Reestruturação do PPC do curso Auxiliar de Geoprocessamento (160h), para enquadramento na

modalidade FIC, no âmbito deste campus.
02/02/2017

PORTARIA 15/2017 Altera os fiscais do Contrato nº 07/2016, tendo como objeto a prestação de apoio às atividades administrativas, no âmbito deste Campus. 06/02/2017

PORTARIA 16/2017
Altera os fiscais do Contrato nº 06/2016, tendo como objeto a prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e higienização,

no âmbito deste Campus. 06/02/2017

PORTARIA 17/2017
Altera a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 04/2016, tendo como objeto a Locação de Impressoras, no âmbito

deste campus.
06/02/2017

PORTARIA 18/2017 Altera a Comissão de fiscalização da construção do bloco de salas de aula e laboratórios. 06/02/2017

PORTARIA 19/2017
Altera a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 07/2014, tendo como objeto a Prestação de Serviço de Vigilância, no

âmbito deste campus.
06/02/2017

PORTARIA 20/2017
Altera a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 03/2016, tendo como objeto o Fornecimento de Água Tratada, no

âmbito deste Campus.
06/02/2017

PORTARIA 21/2017
Altera a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 03/2014, tendo como objeto o Fornecimento de Água Bruta, no

âmbito deste Campus.
06/02/2017

PORTARIA 22/2017
Altera a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 08/2016, tendo como objeto a prestação de serviços de

abastecimento, manutenção preventiva e corretiva e lavagem dos veículos oficiais, no âmbito deste campus.
08/02/2017

PORTARIA 24/2017
Designa a Comissão de Avaliação Técnica da Licença de Uso de Software GDS utilizado nas agências de viagem de turismo, no âmbito

deste campus.
21/02/2017

PORTARIA 25/2017 Designa a Comissão da Jornada Pedagógica 2017, no âmbito deste campus. 24/02/2017

PORTARIA 26/2017 Designa que o laboratório de geomática fique sob responsabilidade da Coordenação do Curso de Agroecologia. 24/02/2017

PORTARIA 27/2017 Altera a Comissão de fiscalização da construção do bloco de salas de aula e laboratórios. 02/03/2017

PORTARIA 28/2017 Altera a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 05/2017. 02/03/2017

PORTARIA 29/2017 Altera a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 04/2017. 06/03/2017

PORTARIA 30/2017 Altera a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 06/2017. 06/03/2017

PORTARIA 31/2017 Altera a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 07/2017. 06/03/2017

PORTARIA 32/2017
Designa a Comissão para Elaboração do PPC do curso Montador e Reparador de Computadores (160h), para enquadramento na

modalidade FIC.
09/03/2017

PORTARIA 33/2017 Designa os servidores para integrar a Comissão de Nivelamento. 09/03/2017

PORTARIA 34/2017 Designa os servidores para integrar o Grupo de Trabalho para estruturação do PPC do curso de licenciatura em Ciências Naturais. 09/03/2017

PORTARIA 35/2017
Altera a Comissão para Elaboração do PPC do curso de Conversação Básica em Libras (60h), para enquadramento na modalidade FIC, no

âmbito deste campus.
10/03/2017

PORTARIA 36/2017 Altera a Comissão Especial objetivando assessorar a Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD no âmbito deste campus. 10/03/2017

PORTARIA 37/2017 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 13/03/2017

PORTARIA 38/2017
Altera a Comissão para Elaboração do PPC do curso de Produção textual: o gênero dissertativo-argumentativo (20h), para enquadramento

na modalidade FIC.
15/03/2017

PORTARIA 39/2017 Designa a Comissão de seleção para professor substituto de Agronomia e Artes. 15/03/2017

PORTARIA 40/2017 Autoriza servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 15/03/2017

PORTARIA 41/2017 Designa a Comissão de Desfazimento de Bens, conforme Processo nº 23335.000247/2017-04. 16/03/2017

PORTARIA 42/2017 Autoriza servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 17/03/2017

PORTARIA 43/2017 Autoriza servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 20/03/2017

PORTARIA 44/2017 Altera a Fiscalização e Acompanhamento dos contratos nº 01/2017, 02/2017, 03/2017. 21/03/2017

PORTARIA 45/2017 Designa a Comissão de Desfazimento de Bens, conforme Processo nº 23335.500511/2017-05. 24/03/2017

PORTARIA 46/2017 Designa a Comissão de Desfazimento de Bens, conforme Processo nº 23335.000319/2017-13. 28/03/2017

PORTARIA 47/2017
Designa a Comissão para  avaliação do posto de saúde, a fim de regulamentar o mesmo conforme Resolução ANVISA RDC nº 50 de 21 de

fevereiro de 2002.
10/04/2017

PORTARIA 48/2017 Designa a Comissão Especial, do Campus Uruçuca, para coordenar o processo de escolha dos membros da Comissão Eleitoral Local. 10/04/2017

PORTARIA 49/2017 Designa servidores para exercer a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 08/2017. 17/04/2017

PORTARIA 51/2017 Autoriza servidora a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 19/04/2017

PORTARIA 52/2017 Designa os servidores para integrarem o Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (NEABI). 24/04/2017

PORTARIA 54/2017 Designa servidores para comporem o Conselho Municipal de Turismo. 26/04/2017

PORTARIA 55/2017 Designa servidores para comporem o Conselho Municipal de Meio Ambiente. 26/04/2017

PORTARIA 56/2017 Designa a Comissão Organizadora da III Mostra Cultural do IF Baiano – Campus Uruçuca. 03/05/2017

PORTARIA 57/2017 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano 10/05/2017

PORTARIA 58/2017 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano 12/05/2017

PORTARIA 59/2017 Autoriza servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 12/05/2017

PORTARIA 60/2017 Altera o Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE). 17/05/2017

PORTARIA 61/2017 Designa os servidores/alunos para comporem a Mesa Receptora dos votos para eleição do CONSUP 2017-2019. 22/05/2017

PORTARIA 62/2017 Retifica a Portaria Interna nº 39, de 15 de Março de 2017. 26/05/2017

PORTARIA 63/2017 Designa a Comissão para elaboração de edital dos Cursos de Formação Inicial Continuada (FIC). 26/05/2017

PORTARIA 64/2017 Designa os servidores para integrar a Comissão para estruturação dos equipamentos audiovisuais do Auditório Gregório Bondar. 26/05/2017

PORTARIA 65/2017 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 30/05/2017

PORTARIA 66/2017 Designa o Grupo de trabalho para elaboração do edital de monitoria remunerada. 30/05/2017

PORTARIA 67/2017 Designa o Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial (NAPSI). 31/05/2017

PORTARIA 68/2017 Designa a Comissão de elaboração do edital de estagiários de nível médio. 31/05/2017

PORTARIA 69/2017 Designa o Grupo de Trabalho para reestruturação da UEP da Suinocultura. 12/06/2017

PORTARIA 70/2017 Retifica a Portaria Interna n° 89 de 09 de novembro de 2016. 12/06/2017

PORTARIA 73/2017
Designa a Comissão que verificará as inconsistências descritas no Memorando nº 16/2017/Núcleo de Contratos/Campus Uruçuca/IF

Baiano.
14/06/2017

PORTARIA 74/2017 Designa servidora como suplente da fiscalização de contrato de Seguros Pessoais. 20/06/2017

PORTARIA 75/2017 Designa a Comissão de Avaliação de Bens, no âmbito deste campus. 21/06/2017

PORTARIA 76/2017 Designa servidores responsável pela Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 10/2017. 03/07/2017

PORTARIA 77/2017 Estabelece procedimentos para realização do Estágio de Experiência Curricular e Colação de Grau no Ano Letivo de 2017. 06/07/2017

PORTARIA 78/2017 Designa a Comissão de Implementação da Chamada Interna 01/2017/PROPES/PROEX/PROEN/DGP. 13/07/2017

PORTARIA 79/2017 Designa a Comissão do Processo Seletivo de Alunos 2018. 21/07/2017

PORTARIA 80/2017 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 21/07/2017

PORTARIA 82/2017 Designa o servidor como responsável pelo agendamento da utilização da quadra de esportes e do campo de futebol. 31/07/2017

PORTARIA 83/2017 Designa a Comissão de fiscalização do serviço de reforma, Contrato nº 11/2017. 31/07/2017

PORTARIA 84/2017 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 09/08/2017

PORTARIA 85/2017 Altera a Comissão do Processo Seletivo de alunos 2018. 09/08/2017

PORTARIA 86/2017 Designa a Comissão de fiscalização do contrato nº 09/2017. 15/08/2017

PORTARIA 87/2017 Designa a Comissão Local de Diversidade e Inclusão. 15/08/2017

PORTARIA 88/2017 Designa a Comissão para elaboração de manual procedimentos de rotinas administrativas. 15/08/2017

PORTARIA 89/2017 Designa a Comissão de Meio Ambiente. 17/08/2017



PORTARIA 90/2017
Dispõe sobre a regulamentação do uso de veículos oficiais no âmbito do Instituto Federal Baiano – Campus Uruçuca e sobre os

procedimentos a serem adotados em casos de acidentes envolvendo os veículos oficiais.
23/08/2017

PORTARIA 91/2017 Designa a Comissão para organização do I Fórum de Pós-graduação do IF Baiano. 23/08/2017

PORTARIA 92/2017 Designa a Comissão do Calendário Acadêmico 2018. 31/08/2017

PORTARIA 93/2017 Designa o Grupo de Trabalho para elaboração do Projeto do Curso de Informática Subsequente. 12/09/2017

PORTARIA 94/2017 Autoriza servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 13/09/2017

PORTARIA 95/2017
Designa a Comissão de Chamada Pública PAA (Programa de Aquisição de Alimentos) nº 03/2017 e PNAE (Programa Nacional de

Alimentação Escolar) nº 02/2017.
18/09/2017

PORTARIA 96/2017
Designa a servidora ARIANA REIS MESSIAS FERNANDES DE OLIVEIRA, 1999914, docente EBTT como suplente da professora Rilvaynia

Dantas Soares.
19/09/2017

PORTARIA 97/2017 Autoriza os servidores a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano durante a divulgação do Processo Seletivo 2018. 19/09/2017

PORTARIA 98/2017 Designa o Grupo de Trabalho para o processo de escolha dos representantes para composição da Comissão Eleitoral. 22/09/2017

PORTARIA 99/2017 Institui o Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade GENI. 28/09/2017

PORTARIA 100/2017 Altera a Comissão de Chamada Pública PAA nº 03/2017 e PNAE nº 02/2017. 03/10/2017

PORTARIA 101/2017 Designa a Comissão do Processo Seletivo de Especialização em Desenvolvimento Regional. 03/10/2017

PORTARIA 102/2017 Designa a Comissão do Processo Seletivo de Especialização em Ciência e Tecnologia em Alimentos. 03/10/2017

PORTARIA 104/2017 Autoriza servidor a dirigir veículo oficial do Campus Uruçuca. 10/10/2017

PORTARIA 105/2017 Designa servidor como responsável pela Coordenação da Fábrica do Centro de Tecnologia de Alimentos. 10/10/2017

PORTARIA 106/2017 Autoriza servidor a dirigir veículo oficial do Campus Uruçuca. 19/10/2017

PORTARIA 107/2017 Altera a Comissão do Processo Seletivo de Alunos 2018. 19/10/2017

PORTARIA 108/2017 Altera a Comissão do Processo Seletivo de Alunos 2018. 30/10/2017

PORTARIA 109/2017 Autoriza servidor a dirigir veículo oficial do Campus Uruçuca. 07/11/2017

PORTARIA 110/2017 Designa servidores para a fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato nº 13/2017. 16/11/2017

PORTARIA 111/2017 Designa a Comissão de Inventário de Almoxarifado. 16/11/2017

PORTARIA 112/2017 Designa a Comissão de Inventário de Patrimônio. 16/11/2017

PORTARIA 113/2017 Autoriza o servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 20/11/2017

PORTARIA 114/2017 Designa servidores para atuar na Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 14/2017. 21/11/2017

PORTARIA 115/2017 Designa o servidor para atuar na Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 12/2017. 21/11/2017

PORTARIA 117/2017 Altera a Comissão de fiscalização do serviço de reforma, nomeada através da Portaria Interna nº 83, de 31 de Julho de 2017. 23/11/2017

PORTARIA 118/2017
Designa o Grupo de Trabalho para Elaboração do PPC do Curso Auxiliar em Geoprocessamento (160 h), para enquadramento na

modalidade FIC, no âmbito deste campus.
23/11/2017

PORTARIA 119/2017 Altera a Comissão de Inventário de Almoxarifado, designada pela Portaria Interna nº 111, de 16 de novembro de 2017. 23/11/2017

PORTARIA 120/2017
Revogar a Portaria Interna nº 65, de 16 de dezembro de 2013 e designar o Centro Acadêmico Milton Santos, do Curso Superior em

Agroecologia.
01/12/2017

PORTARIA 121/2017 Autoriza o servidor a dirigir o veículo oficial do campus Uruçuca. 01/12/2017

PORTARIA 122/2017 Autoriza o servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 07/12/2017

PORTARIA 123/2017 Altera a Comissão de Inventário de Patrimônio, designada pela Portaria Interna nº 112/2017. 13/12/2017

PORTARIA 124/2017 Altera a Comissão de Inventário de Almoxarifado, designada pela Portaria Interna nº 111, de 16 de novembro de 2017. 13/12/2017

PORTARIA 125/2017 Altera a composição do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE). 14/12/2017

PORTARIA 126/2017 Designa Pregoeiro (a) do IF Baiano Campus Uruçuca. 15/12/2017

PORTARIA 127/2017 Autoriza o servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 18/12/2017

PORTARIA 128/2017
Designa a Comissão Eleitoral Local para escolha da Comissão Interna de Supervisão da Carreira dos Servidores Técnico-Administrativos

em Educação (CIS).
20/12/2017

PORTARIA 131/2017 Altera a Equipe de Apoio aos Pregoeiros do campus Uruçuca, instituídos pela Portaria Interna 130. 22/12/2017

PORTARIA 132/2017 Designa a servidora para ser Conformista de Gestão, entre os dias 02 a 15 de janeiro de 2018, em substituição ao titular. 28/12/2017

PORTARIA 01/2018 Altera a pregoeiros e Equipe de Apoio aos Pregoeiros do campus Uruçuca. 11/01/2018

PORTARIA 02/2018 Designa a Comissão da Jornada Pedagógica 2018. 17/01/2018

PORTARIA 03/2018 Autoriza o servidor para dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 18/01/2018

PORTARIA 04/2018 Autoriza o servidor para dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 18/01/2018

PORTARIA 05/2018 Designa os servidores para exercer a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 02/2018. 18/01/2018

PORTARIA 06/2018 Designa servidores para exercer a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 01/2018. 19/01/2018

PORTARIA 07/2018 Autoriza os servidores a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 23/01/2018

PORTARIA 08/2018 Prorroga o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Inventário de Almoxarifado. 23/01/2018

PORTARIA 09/2018 Autoriza servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 24/01/2018

PORTARIA 10/2018 Autoriza servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 24/01/2018

PORTARIA 11/2018
Nomeia a Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da Execução da obra de fornecimento de água industrial e ar comprimido (Pregão

Eletrônico nº 15/2017).
25/01/2018

PORTARIA 12/2018 Autoriza servidor a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 25/01/2018

PORTARIA 13/2018 Designa a Comissão de Sindicância, com o objetivo de apurar ilegalidades, referente ao Processo nº 23335.000043/2018-46. 25/01/2018

PORTARIA 14/2018 Designa a Comissão de Nivelamento. 01/02/2018

PORTARIA 15/2018 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 06/02/2018

PORTARIA 16/2018 Designa a Comissão de Transição de Gestão, para proceder o levantamento da situação administrativa do campus Uruçuca. 06/02/2018

PORTARIA 17/2018 Prorroga até do dia 27.02.2018 o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Inventário de Patrimônio. 08/02/2018

PORTARIA 18/2018 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 19/02/2018

PORTARIA 19/2018 Designa a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 03/2018. 19/02/2018

PORTARIA 20/2018
Altera a Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da Execução da obra de fornecimento de água industrial e ar comprimido (Pregão

Eletrônico nº 15/2017).
19/02/2018

PORTARIA 21/2018
Altera a Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da Execução da obra de fornecimento de água industrial e ar comprimido (Pregão

Eletrônico nº 15/2017).
22/02/2018

PORTARIA 22/2018 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 27/02/2018

PORTARIA 23/2018 Designa o Conselho do Curso Técnico Subsequente em Agrimensura. 27/02/2018

PORTARIA 24/2018 Designa servidores para exercer a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 01/2018. 28/02/2018

PORTARIA 25/2018 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 02/03/2018

PORTARIA 26/2018 Altera os servidores para exercer a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 01/2018. 06/03/2018

PORTARIA 27/2018 Designa a Comissão Disciplinar. 08/03/2018

PORTARIA 28/2018 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 08/03/2018

PORTARIA 29/2018 Nomeia o Grupo de Trabalho de levantamento das residencias estudantis dos cursos superiores. 02/04/2018

PORTARIA 30/2018 Nomeia presidente da Comissão Disciplinar. 02/04/2018

PORTARIA 31/2018 Nomeia a Comissão de Elaboração do Plano de Ação Anual 2018. 05/04/2018

PORTARIA 32/2018 Nomeia a Comissão Local de Assistência Estudantil 2018 - CLAE. 10/04/2018

PORTARIA 33/2018 Altera a Comissão de Meio Ambiente (Portaria Interna nº 89, de 17 de agosto de 2017). 10/04/2018

PORTARIA 34/2018 Designa o Grupo de Trabalho para estruturação do PPC do curso de licenciatura em Ciências Naturais. 11/04/2018

PORTARIA 35/2018 Altera o servidor para exercer a fiscalização e acompanhamento da Execução do Contrato nº 02/2018. 17/04/2018

PORTARIA 36/2018 Altera o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI). 17/04/2018



PORTARIA 38/2018 Designa a Comissão Organizadora do Projeto Integrador. 18/04/2018

PORTARIA 39/2018 Designa o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso Bacharelado em Engenharia de Alimentos. 18/04/2018

PORTARIA 40/2018 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 20/04/2018

PORTARIA 41/2018 Prorroga o prazo de conclusão dos trabalhos do Grupo de Trabalho designado pela Portaria Interna nº 29, de 02 de abril de 2018. 23/04/2018

PORTARIA 42/2018 Altera a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 01/2018. 25/04/2018

PORTARIA 43/2018 Designa o servidor para exercer a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 06/2018. 25/04/2018

PORTARIA 44/2018 Designa servidores para exercer, na condição de titular a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 07/2018. 25/04/2018

PORTARIA 45/2018 Designa servidor para exercer, na condição de titular a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 05/2018. 25/04/2018

PORTARIA 46/2018 Altera a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 04/2017. 25/04/2018

PORTARIA 47/2018 Altera a Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 02/2015. 25/04/2018

PORTARIA 49/2018 Designa a Comissão Própria de Avaliação – CPA (2018-2020). 08/05/2018

PORTARIA 50/2018 Designa a Comissão de Desfazimento de Bens Móveis – Veículos Oficiais. 14/05/2018

PORTARIA 51/2018 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste campus do IF Baiano. 17/05/2018

PORTARIA 52/2018 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste campus do IF Baiano. 21/05/2018

PORTARIA 53/2018 Autoriza servidora do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste campus do IF Baiano. 23/05/2018

PORTARIA 54/2018 Autoriza servidora do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste campus do IF Baiano. 23/05/2018

PORTARIA 55/2018 Designa Conformista de Gestão. 04/06/2018

PORTARIA 56/2018 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste campus do IF Baiano. 06/06/2018

PORTARIA 57/2018 Altera o Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade GENI. 11/06/2018

PORTARIA 58/2018 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste campus do IF Baiano. 11/06/2018

PORTARIA 59/2018 Designa servidores para exercer a fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato nº 08/2018. 12/06/2018

PORTARIA 60/2018 Designa a Comissão de Desfazimento de Bens Móveis – Veículos Oficiais. 12/06/2018

PORTARIA 61/2018 Designa a Comissão de Desfazimento de Bens Permanentes. 12/06/2018

PORTARIA 62/2018 Designa a Comissão de Acompanhamento da Permanência e Êxito dos Alunos. 12/06/2018

PORTARIA 64/2018
Designa a Comissão da Chamada Pública nº 01/2018, referente a Dispensa de Licitação nº 07/2018 do Programa de Aquisição de

Alimentos (PAA).
12/06/2018

PORTARIA 65/2018 Designa servidora para exercer a função de Assessora Pedagógica do Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos. 12/06/2018

PORTARIA 66/2018 Designa servidores para exercer, na condição de Titular a fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato nº 09/2018. 12/06/2018

PORTARIA 67/2018
Designa a Comissão para Elaboração do Regulamento das Atividades Complementares do Curso Bacharelado em Engenharia de

Alimentos.
12/06/2018

PORTARIA 68/2018
Designa a Comissão para Elaboração do Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do Curso Bacharelado em  Engenharia de

Alimentos.
12/06/2018

PORTARIA 69/2018 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste campus do IF Baiano. 15/06/2018

PORTARIA 70/2018 Altera servidor responsável pela Conformidade de Gestão, no âmbito deste campus. 18/06/2018

PORTARIA 71/2018
Estabelece a obrigatoriedade da utilização do uniforme oficial, quando matriculado nos cursos da Educação Profissional Técnica de Nível

Médio (EPTNM).
21/06/2018

PORTARIA 72/2018 Designa o servidor para exercer a fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato nº 11/2018. 25/06/2018

PORTARIA 73/2018 Altera a Comissão de Acompanhamento da Permanência e Êxito dos Alunos. 26/06/2018

PORTARIA 74/2018 Prorroga por mais 20 dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Desfazimento de Bens Móveis – Veículos Oficiais. 26/06/2018

PORTARIA 75/2018 Designa os servidores para comporem o Grupo de Trabalho da III  Mostra Cultural. 26/06/2018

PORTARIA 76/2018 Altera a composição do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE). 13/07/2018

PORTARIA 77/2018
Designa servidor para exercer a fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato de Concessão de Direito Real de Uso Resolúvel

nº 01/2018.
17/07/2018

PORTARIA 78/2018 Estabelece procedimentos para o Estágio de Experiência Curricular e Colação de Grau para o ano letivo de 2018. 23/07/2018

PORTARIA 79/2018 Designa os servidores para comporem a Comissão de Desfazimento de Bens Móveis Inservíveis. 30/07/2018

PORTARIA 80/2018 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 01/08/2018

PORTARIA 81/2018
Designa os servidores para integrar o Grupo de Trabalho para Reestruturação do PPC do Curso Auxiliar de Geoprocessamento (160h), para

enquadramento na modalidade FIC.
06/08/2018

PORTARIA 82/2018 Designa a servidor para exercer a fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato nº 10/2018. 06/08/2018

PORTARIA 83/2018 Designa a Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Contrato nº 11/2018. 06/08/2018

PORTARIA 84/2018 Designa a Comissão de Desfazimento de Bens Móveis Inservíveis. 06/08/2018

PORTARIA 85/2018 Designa a Comissão de Levantamento da Necessidade de Capacitação. 07/08/2018

PORTARIA 86/2018 Designa a Comissão de Análise de Viabilidade da Terceirização do Refeitório. 10/08/2018

PORTARIA 87/2018 Informa realização de colação de grau dos cursos EAD Pólos Itacaré e Uruçuca, com solenidade. 09/08/2018

PORTARIA 88/2018 Altera o servidor para exercer a função de Assessor Pedagógico do Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos. 17/08/2018

PORTARIA 89/2018 Informa realização de colação de grau dos cursos subsequentes e integrados, com solenidade. 20/08/2018

PORTARIA 90/2018 Aprova o Regulamento de Atividades Complementares do Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos. 21/08/2018

PORTARIA 91/2018 Designa a Comissão de Acompanhamento das Atividades Complementares do Curso Bacharelado em Engenharia de Alimentos. 24/08/2018

PORTARIA 92/2018 Autoriza servidora do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 24/08/2018

PORTARIA 94/2018 Designa os servidores para integrar a Comissão de elaboração de edital para professor substituto no âmbito deste campus. 29/08/2018

PORTARIA 95/2018 Designa os servidores para integrar a Comissão de processo seletivo de Cursos FIC 2018.2. 03/09/2018

PORTARIA 96/2018 Designa os servidores para integrar a Comissão de acompanhamento do acordo de cooperação técnica entre UFSB e IFBAIANO. 04/09/2018

PORTARIA 97/2018 Autoriza servidor do IFBaiano a dirigir o veículo oficial deste campus do IF Baiano. 05/09/2018

PORTARIA 98/2018 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 10/09/2018

PORTARIA 99/2018 Designa a servidora para exercer a fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato nº 13/2018. 12/09/2018

PORTARIA 100/2018 Autoriza servidora do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 20/09/2018

PORTARIA 101/2018 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 24/09/2018

PORTARIA 102/2018 Designa a Comissão de Avaliação de Ocorrências da Coordenação de Assuntos Estudantis, no âmbito deste campus. 25/09/2018

PORTARIA 103/2018 Designa a Comissão de Acompanhamento e Execução do Edital de Apoio a Participação em Eventos Científicos. 25/09/2018

PORTARIA 104/2018 Revoga a Portaria nº 63, de 12 de junho de 2018. 27/09/2018

PORTARIA 105/2018 Designa a Comissão Organizadora do III Simpósio Interdisciplinar de Pesquisa e Extensão (SIPEX). 27/09/2018

PORTARIA106/2018 Autoriza servidor a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 28/09/2018

PORTARIA 107/2018 Designa a Comissão para Elaboração de Projeto de Divulgação Científica. 02/10/2018

PORTARIA 108/2018 Revoga a Portaria Interna nº 37, de 18 de abril de 2018, que trata da designação de pregoeiros e equipe de apoio do Campus Uruçuca. 03/10/2018

PORTARIA 110/2018 Designa a Comissão de Verificação dos Itens não Localizados no Inventário de 2017. 09/10/2018

PORTARIA 111/2018 Altera a Comissão de Disciplinar Discente. 11/10/2018

PORTARIA 112/2018 Altera a fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato nº 09/2018. 16/10/2018

PORTARIA 113/2018 Designa a Comissão de Elaboração do Calendário Acadêmico 2019. 22/10/2018

PORTARIA 114/2018 Altera a fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato nº 14/2018. 22/10/2018

PORTARIA 115/2018 Localiza o exercício dos servidores lotados na Unidade Organizacional – UORG da Coordenação da Unidade Educativa de Campo – CUEC. 23/10/2018

PORTARIA 116/2018 Designa a Comissão de Elaboração do Edital de Estagiários de Nível Médio. 24/10/2018

PORTARIA 117/2018 Designa a Comissão de Inventário de Almoxarifado – Exercício 2018. 24/10/2018

PORTARIA 118/2018 Designa a Comissão de Inventário de Patrimônio – Exercício 2018. 24/10/2018

PORTARIA 119/2018 Designa a Comissão da Jornada Pedagógica 2019. 07/11/2018



PORTARIA 120/2018 Designa o Grupo de Trabalho da III  Mostra Cultural. 08/11/2018

PORTARIA 121/2018
Designa a servidor como responsável pela inscrição de Notas de Empenho em Restos a Pagar e Restos não Processados a Pagar a liquidar/

em liquidação em 2018.
09/11/2018

PORTARIA 122/2018 Designa o servidor para exercer a fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato nº 16/2018. 09/11/2018

PORTARIA 124/2018 Autoriza servidor do IFBaiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 13/11/2018

PORTARIA 125/2018 Aprova o Regulamento dos Trabalhos de Conclusão de Curso do Bacharelado em Engenharia de Alimentos, em anexo. 14/11/2018

PORTARIA 126/2018 Designa responsável pela organização e gestão do Laboratório Analítico do Centro de Tecnologia de Alimentos. 14/11/2018

PORTARIA 127/2018 Altera a Comissão da Jornada Pedagógica 2019. 19/11/2018

PORTARIA 128/2018 Designa o Grupo de Trabalho de Diagnóstico do Percentual de Frequência Discente. 19/11/2018

PORTARIA 129/2018 Informa realização de colação de grau do curso EAD em Secretaria Escolar Polo Uruçuca, com solenidade. 26/11/2018

PORTARIA 130/2018 Informa realização de colação de grau dos cursos subsequentes, com solenidade. 26/11/2018

PORTARIA 131/2018 Retifica a Portaria 126, de 14 de Novembro de 2018. 27/11/2018

PORTARIA 132/2018 Designa a Comissão da Chamada Pública nº 02/2018 do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). 26/11/2018

PORTARIA 133/2018 Torna sem efeito a Portaria 116 de 21 de novembro de 2017. 30/11/2018

PORTARIA 134/2018 Retifica a Portaria 121 de 09 de novembro de 2018. 30/11/2018

PORTARIA 135/2018
Designa a servidora como substituta do responsável pela inscrição de Notas de Empenho em Restos a Pagar e Restos não Processados a

Pagar a liquidar/ em liquidação em 2018.
30/11/2018

PORTARIA 136/2018 Designa os servidores para compor a Comissão de Acompanhamento das Áreas Esportivas. 30/11/2018

PORTARIA 137/2018 Designa os servidores para compor a Comissão para Elaboração de Procedimento do Fluxo de Portarias. 13/12/2018

PORTARIA 138/2018 Designa os servidores para compor a Comissão para Elaboração de Regulamento de Uso das Residências Funcionais. 13/12/2018

PORTARIA 139/2018 Altera a Comissão Local de Assistência Estudantil – CLAE. 13/12/2018

PORTARIA 140/2018 Designa servidores para exercer a fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato nº 17/2018. 17/12/2018

PORTARIA 141/2018 Designa servidores para atuar na fiscalização do Contrato nº 15/2018. 17/12/2018

PORTARIA 142/2018 Altera servidores para exercer a fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato nº 01/2018. 18/12/2018

PORTARIA 143/2018 Altera servidora para exercer a fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato nº 08/2018. 18/12/2018

PORTARIA 144/2018 Altera o Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE). 19/12/2018

PORTARIA 145/2018 Designa a Comissão de Jornada Pedagógica 2019, no âmbito deste Campus. 19/12/2018

PORTARIA 146/2018 Altera o horário do expediente deste Campus, no período de 02/01/2018 à 01/02/2019. 27/12/2018

PORTARIA 147/2018 Retifica a Portaria Interna 146, de 27 de dezembro de 2018. 27/12/2018

PORTARIA 01/2019 Localiza o exercício dos servidores lotados na Unidade Organizacional – UORG da Coordenação de Assistência Estudantil – CAE. 04/01/2019

PORTARIA 02/2019 Localiza o exercício dos servidores lotados na Unidade Organizacional – UORG do Núcleo de Informática – NUINF. 04/01/2019

PORTARIA 03/2019 Localiza o exercício dos servidores lotados na Unidade Organizacional – UORG do Núcleo de Alimentos – NUTEC. 04/01/2019

PORTARIA 04/2019 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 08/01/2019

PORTARIA 05/2019 Autoriza servidora do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 09/01/2019

PORTARIA 06/2019 Altera a Comissão de Inventário de Patrimônio – Exercício 2018 no âmbito deste campus. 18/01/2019

PORTARIA 07/2019
Prorroga a vigência da Portaria Interna nº 113, de 22 de outubro de 2018, que trata da designação da Comissão de Elaboração do

Calendário Acadêmico 2019.
18/01/2019

PORTARIA 08/2019 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 29/01/2019

PORTARIA 09/2019 Autoriza servidora do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 29/01/2019

PORTARIA 10/2019 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 29/01/2019

PORTARIA 11/2019 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 29/01/2019

PORTARIA 12/2019 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 29/01/2019

PORTARIA 13/2019 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 29/01/2019

PORTARIA 14/2019
Prorroga a vigência da Portaria Interna nº 006, de 18 de janeiro de 2019, que trata da designação da Comissão de Inventário de

Patrimônio – Exercício 2018.
04/02/2019

PORTARIA 15/2019 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 04/02/2019

PORTARIA 16/2019 Designa servidores para exercer a fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato nº 01/2019. 08/02/2019

PORTARIA 17/2019 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 21/02/2019

PORTARIA 18/2019 Designa servidores para integrar a Comissão de fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato nº 20/2018. 21/02/2019

PORTARIA 19/2019
Revoga as Portarias Internas nº 67, de 02 de outubro de 2015, nº 36, de 09 de maio de 2016, nº 71, de 13 de junho de 2017 e nº 72, de

14 de junho de 2017, que tratam da designação da Comissão de Unidades Educativas de Produção – UEP’s.
21/02/2019

PORTARIA 21/2019 Prorroga a vigência da Portaria Interna nº 006, de 18 de janeiro de 2019. 01/03/2019

PORTARIA 22/2019 Altera a Comissão Local de Assistência Estudantil. 15/03/2019

PORTARIA 23/2019 Designa servidores para integrar a Comissão de seleção para professor substituto de Português/Espanhol. 15/03/2019

PORTARIA 24/2019 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 22/03/2019

PORTARIA 25/2019 Estabelece procedimentos para realização do Estágio de Experiência Curricular e Colação de Grau no Ano Letivo de 2019. 22/03/2019

PORTARIA 26/2019 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 28/03/2019

PORTARIA 29/2019 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 04/04/2019

PORTARIA 30/2019 Designa a Coordenação de Estágio do Curso de Agroecologia. 08/04/2019

PORTARIA 32/2019 Retifica a Portaria Interna nº 111 de 11 de outubro de 2018. 10/04/2019

PORTARIA 33/2019 Designa o Núcleo de Assistência e Inclusão Social do Estudante (NAISE). 22/04/2019

PORTARIA 34/2019 Designa o Núcleo de Cultura, Esporte e Lazer (NCEL). 22/04/2019

PORTARIA 35/2019
Revoga as Portarias Internas nº 103, de 03 de outubro de 2017, e a nº 93, de 27 de agosto de 2018, que tratam da designação da

Comissão Multiprofissional para Implementação do Programa de Prevenção e Assistência à Saúde (Pró-Saúde).
22/04/2019

PORTARIA 36/2019 Designa o Núcleo Multiprofissional do Programa de Prevenção e Assistência à Saúde (Pró-Saúde). 22/04/2019

PORTARIA 37/2019 Designa o Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial (NAPSI). 22/04/2019

PORTARIA 38/2019
Anula a Portaria Interna nº 27, de 04 de abril de 2019, que nomeia Coordenadora Substituta da Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de

Alimentos – Ênfase em Cacau e Chocolate.
22/04/2019

PORTARIA 40/2019 Designa a Comissão de Elaboração de Regulamento das Residências dos Discentes dos Cursos Superiores. 07/05/2019

PORTARIA 41/2019 Altera o Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE). 25/04/2019

PORTARIA 42/2019 Revoga a Portaria Interna nº 048, de 04 de maio de 2018, que trata da designação do Núcleo de Ingressos no âmbito deste Campus. 26/04/2019

PORTARIA 44/2019 Designa a Comissão Eleitoral Local, para coordenar a eleição do Conselho Superior CONSUP para o Biênio 2019-2021. 26/04/2019

PORTARIA 46/2019 Altera a Comissão Eleitoral Local, para coordenar a eleição do Conselho Superior CONSUP para o Biênio 2019-2021. 26/04/2019

PORTARIA 47/2019 Designa o Grupo de Trabalho para a Elaboração do PPC do Curso de Pós-Graduação em Agroecologia. 07/05/2019

PORTARIA 48/2019 Designa a Comissão de Organização do IV Seminário sobre Sustentabilidade Ambiental. 07/05/2019

PORTARIA 49/2019 Designa a Comissão do Festival de Arte e Música do IFBAIANO – FAMIF BAIANO 2019. 09/05/2019

PORTARIA 50/2019
Revoga as Portarias Internas nº 043 e 045, de 26 de abril de 2019, que tratam da designação do Núcleo de Ingressos 2020.1 e 2019.2,

respectivamente, no âmbito deste Campus.
30/04/2019

PORTARIA 51/2019 Designa a Comissão Local Permanente de Processo Seletivo. 30/04/2019

PORTARIA 52/2019 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 09/05/2019

PORTARIA 54/2019 Revoga a Portaria Interna nº 053, de 13 de maio de 2019. 14/05/2019

PORTARIA 55/2019 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 23/05/2019

PORTARIA 56/2019 Autoriza servidor do IF Baiano a dirigir veículo oficial deste Campus do IF Baiano. 28/05/2019

PORTARIA 57/2019 Altera a Comissão Local Permanente de Processo Seletivo. 07/06/2019



PORTARIA 58/2019 Designa a Comissão Organizadora do Processo Seletivo dos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) 2019. 10/06/2019

PORTARIA 59/2019 Designa o Grupo de Trabalho da Reformulação Curricular do Ensino Médio. 10/06/2019

PORTARIA 60/2019 Designa a Comissão de Estudo de Demanda para Implantação de Novos Cursos. 14/06/2019

PORTARIA 61/2019 Designa Coordenação de Estágio do Curso de Gestão de Turismo. 14/06/2019

PORTARIA 62/2019 Altera a Comissão Disciplinar Discente. 14/06/2019

PORTARIA 63/2019 Designa servidor para exercer a fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato nº 02/2019. 17/06/2019

PORTARIA 64/2019 Altera o Grupo de Trabalho para a Elaboração do PPC do Curso de Pós-Graduação em Agroecologia. 18/06/2019

PORTARIA 65/2019 Estabelece o horário especial de funcionamento deste Campus no período de 25/06/2019 à 08/07/2019. 18/06/2019

PORTARIA 66/2019 Designa a Coordenação de Estágio do Curso de Gestão de Turismo, Campus Uruçuca. 17/07/2019

PORTARIA 67/2019 Designa a Comissão de Reformulação Curricular do Curso de Gestão de Turismo, Campus Uruçuca. 17/07/2019

PORTARIA 68/2019 Revoga Portaria Interna Nº 109, de 03 de outubro de 2018, Campus Uruçuca.                                   17/07/2019

PORTARIA 70/2019 Revoga Portaria Interna nº 039, de 25 de Abril de 2019, Campus Uruçuca.                                                                             17/07/2019

PORTARIA 71/2019
Retifica a Portaria 66/2019 - URU-GAB/URU-DG/RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 17 de julho de 2019, Campus

Uruçuca.                                                                             
22/07/2019

PORTARIA 72/2019 Revoga Portaria Interna nº 028, de 04 de abril de 2019, Campus Uruçuca.                                                                             22/07/2019

PORTARIA 73/2019 Retifica a Portaria Interna nº 016, de 08 de Fevereiro de 2019, Campus Uruçuca.                                                                             22/07/2019

PORTARIA 74/2019 Designa a Comissão de Fiscalização da Ordem de Serviço OS-2019-003 do Contrato nº 01/2019, Campus Uruçuca. 25/07/2019

PORTARIA 75/2019 Retifica a Portaria Interna nº 062, de 14 de Junho de 2019, Campus Uruçuca. 29/07/2019

PORTARIA 76/2019 Designa a servidora Maysa Sousa Santos Ferraz para integrar a Comissão Local Permanente de Processo Seletivo, Campus Uruçuca. 08/08/2019

PORTARIA 77/2019 Designa a Comissão de Planejamento para Contratação de Mão de Obra Terceirizada, Campus Uruçuca. 08/08/2019

PORTARIA 78/2019 Altera o Assessor Pedagógico do Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos, Campus Uruçuca. 21/08/2019

PORTARIA 79/2019 Designa Fiscais para o Contrato nº 03/2019 (Lívia Alves dos Santos  - ME), Campus Uruçuca. 21/08/2019

PORTARIA 80/2019 Altera o Fiscal para o Contrato nº 06/2017 (COELBA), Campus Uruçuca. 23/08/2019

PORTARIA 81/2019 Altera a Presidência da Comissão Disciplinar Discente, Campus Uruçuca. 23/08/2019

PORTARIA 82/2019 Altera o Conformista de Gestão Substituto, Campus Uruçuca. 23/08/2019

PORTARIA 83/2019 Designa a Comissão de Avaliação das Residências Funcionais, Campus Uruçuca. 23/08/2019

PORTARIA 84/2019 Designa o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Tecnologia em Gestão de Turismo, Campus Uruçuca. 03/09/2019

PORTARIA 85/2019 Designa a Comissão de Análise de Viabilidade da Terceirização do Refeitório, Campus Uruçuca. 09/09/2019

PORTARIA 86/2019 Prorroga a vigência da Comissão de Planejamento para Contratação de Mão de Obra Terceirizada, Campus Uruçuca. 09/09/2019

PORTARIA 87/2019 Designa Fiscais para o Contrato nº 04/2019 (BS COMÉRCIO De GÁS LTDA), Campus Uruçuca. 23/09/2019

PORTARIA 88/2019
Designa a Comissão Licitatória para a aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do

Empreendedor Rural, Campus Uruçuca
30/09/2019

PORTARIA 89/2019 Altera o Grupo de Trabalho para elaboração do PPC da especialização em Agroecologia, Campus Uruçuca. 04/10/2019

PORTARIA 90/2019
Designa a Comissão para elaboração de Projeto Pedagógico de Curso e Regimento da Pós-graduação latu sensu

de Informática Aplicada à Educação, Campus Uruçuca.
07/10/2019

PORTARIA 91/2019 Altera a composição da Comissão Local Permanente de Processo Seletivo, Campus Uruçuca. 14/10/2019

PORTARIA 92/2019 Altera a composição do NEABI – Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas, Campus Uruçuca. 14/10/2019

PORTARIA 93/2019 Altera a composição do GENI – Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade, Campus Uruçuca. 14/10/2019

PORTARIA 94/2019 Retifica a PORTARIA 92/2019 - URU-GAB/URU-DG/RET-GAB/RET/IFBAIANO, 14 de outubro de 2019, Campus Uruçuca. 17/10/2019

PORTARIA 95/2019 Retifica a Portaria Interna 91/2019 - URU-GAB/URU-DG/RET-GAB/RET/IFBAIANO, 14 de outubro de 2019, Campus Uruçuca. 18/10/2019

PORTARIA 96/2019 Designa a Comissão da Coordenação Geral da III Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, Campus Uruçuca. 21/10/2019

PORTARIA 97/2019 Designa a Comissão do Simpósio de Agrimensura da III Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, Campus Uruçuca. 21/10/2019

PORTARIA 98/2019 Designa a Comissão da Semana do Turismo na III Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, Campus Uruçuca 21/10/2019

PORTARIA 99/2019 Designa a Comissão de Divulgação da III Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, Campus Uruçuca 21/10/2019

PORTARIA 100/2019 Designa a Comissão do II Simpósio de Tecnologia de Alimentos da III Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, Campus Uruçuca. 21/10/2019

PORTARIA 101/2019 Designa a Comissão da Amostra da Semana do Fazendeiro da III Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, Campus Uruçuca. 21/10/2019

PORTARIA 102/2019 Designa a Comissão de Planejamento das Atividades da Jornada Pedagógica 2020, Campus Uruçuca. 22/10/2019

PORTARIA 103/2019 Designa a Comissão de Apoio Logístico da Jornada Pedagógica 2020, Campus Uruçuca. 22/10/2019

PORTARIA 104/2019 Lotação de servidores da Secretaria de Registros Acadêmicos, Campus Uruçuca. 23/10/2019

PORTARIA 105/2019 Designa a Comissão de Reformulação Curricular para o Curso Técnico em Guia de Turismo Integrado ao Ensino Médio, Campus Uruçuca. 23/10/2019

PORTARIA 106/2019 Designa a Comissão de Reformulação Curricular para o Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, Campus Uruçuca. 23/10/2019

PORTARIA 107/2019 Designa servidores para atuar na fiscalização do Contrato nº 15/2018 (SOLL - Serviços, Obras e Lotações). 23/10/2019

PORTARIA 108/2019 Designa a Comissão da Semana da Informática da III Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, Campus Uruçuca. 23/10/2019

PORTARIA 109/2019 Designa a Comissão de Fiscalização da Ordem de Serviço OS-2019-006 do Contrato nº 01/2019, Campus Uruçuca. 31/10/2019

PORTARIA 110/2019 Designa a Comissão de Fiscalização da Ordem de Serviço OS-2019-005 do Contrato nº 01/2019, Campus Uruçuca. 31/10/2019

PORTARIA 111/2019 Designa a Comissão para a Chamada Pública do Programa de Aquisição de Alimentos (PAA), Campus Uruçuca. 04/11/2019

PORTARIA 112/2019 Designa a Comissão do Calendário Acadêmico 2020, Campus Uruçuca. 06/11/2019

PORTARIA 113/2019 Autoriza servidor a dirigir veículo oficial, Campus Uruçuca. 18/11/2019

PORTARIA 114/2019 Designa a Comissão do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto - Área Língua Portuguesa/Inglesa, Campus Uruçuca. 19/11/2019

PORTARIA 115/2019 Designa a Comissão de Fiscalização da Ordem de Serviço OS-2019-007 do Contrato nº 01/2019, Campus Uruçuca. 20/11/2019

PORTARIA 116/2019 Autoriza servidor a dirigir veículo oficial, Campus Uruçuca. 22/11/2019

PORTARIA 117/2019 Designa a Coordenação de Estágio do Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos, Campus Uruçuca. 27/11/2019

PORTARIA 118/2019
Designa a Comissão para a elaboração de Projeto Pedagógico de Curso e Regimento da Pós-graduação Latu Sensu de Informática Aplicada

à Educação, Campus Uruçuca.
27/11/2019

PORTARIA 119/2019 Altera a composição da Comissão de Meio-ambiente, Campus Uruçuca. 03/12/2019

PORTARIA 120/2019 Autoriza a servidora Cinira de Araújo Farias Fernandes a dirigir veículo oficial, Campus Uruçuca. 06/12/2019

PORTARIA 121/2019 Designa servidores para atuar na fiscalização do Contrato nº 05/2019. 06/12/2019

PORTARIA 122/2019 Designa Comissão de Avaliação de Projetos das Coordenações de Ensino, Pesquisa e Extensão, Campus Uruçuca. 06/12/2019

PORTARIA 123/2019 Designa responsável pela inscrição de restos a pagar do Exercício 2019. 18/12/2019

PORTARIA 124/2019 Altera a composição da Comissão de Fiscalização do Contrato nº 05/2019. 19/12/2019

PORTARIA 125/2019 Altera a designação de servidores para atuar na fiscalização do Contrato nº 02/2015. 19/12/2019

PORTARIA 126/2019 Altera a designação de servidores para atuar na fiscalização do Contrato nº 04/2017. 19/12/2019

PORTARIA 127/2019 Estabelece horário especial de funcionamento do Campus Uruçuca no mês de janeiro de 2020 27/12/2019

PORTARIA 1/2020
Altera a composição do Núcleo de Assessoramento Pedagógico do Curso Técnico de Guia de Turismo Integrado ao Ensino Médio, Campus

Uruçuca.
07/01/2020

PORTARIA 2/2020
Altera a composição do Núcleo de Assessoramento Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, Campus

Uruçuca.
08/01/2020

PORTARIA 3/2020 Designa servidores para atuar na fiscalização do Contrato nº 01/2020. 14/01/2020

PORTARIA 4/2020 Designa a Comissão de Fiscalização da Ordem de Serviço OS-2020-001 do Contrato nº 01/2019, Campus Uruçuca. 30/01/2020

PORTARIA 5/2020 Designa a Comissão de Fiscalização da Ordem de Serviço OS-2020-002 do Contrato nº 01/2019, Campus Uruçuca. 30/01/2020

PORTARIA 6/2020 Designa a Comissão do Inventário do Patrimônio do Exercício 2019. 31/01/2020

PORTARIA 7/2020 Altera a Comissão do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto – Área Língua Portuguesa/Inglesa. 05/02/2020

PORTARIA 9/2020 Retifica a PORTARIA 112/2019 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO. 07/02/2020



PORTARIA 10/2020 Altera a composição da Comissão Local de Assistência Estudantil – CLAE, Campus Uruçuca. 14/02/2020

PORTARIA 11/2020 Altera a designação do Núcleo Multiprofissional do Programa de Prevenção e Assistência à Saúde (Pró-Saúde). 14/02/2020

PORTARIA 12/2020 Altera a composição do Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial (NAPSI), Campus Uruçuca. 14/02/2020

PORTARIA 13/2020 Altera a composição do Núcleo de Assistência e Inclusão Social do Estudante (NAISE), Campus Uruçuca. 14/02/2020

PORTARIA 14/2020 Designa servidores para compor a Comissão do Processo Seletivo dos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) 2020.1 . 14/02/2020

PORTARIA 15/2020
Altera a designação do responsável pela organização e gestão do Laboratório Analítico do Centro de Tecnologia de Alimentos, Campus

Uruçuca.
18/02/2020

PORTARIA 16/2020 Autoriza servidor a dirigir veículo oficial, Campus Uruçuca. 18/02/2020

PORTARIA 17/2020 Designa Pregoeiros Oficiais e Equipe de Apoio, Campus Uruçuca. 21/02/2020

PORTARIA 18/2020 Altera os servidores lotados na Coordenação de Assuntos Estudantis – CAE. 21/02/2020

PORTARIA 19/2020 Prorroga a vigência e altera a presidência da Comissão do Inventário do Patrimônio do Exercício 2019. 28/02/2020

PORTARIA 20/2020 Designa a Comissão de Verificação dos Itens Não Localizados no Inventário de Patrimônio do Exercício 2017 28/02/2020

PORTARIA 21/2020 Designa a Comissão de Acessibilidade, Campus Uruçuca. 05/03/2020

PORTARIA 22/2020 Autoriza servidor a dirigir veículo oficial, Campus Uruçuca. 05/03/2020

PORTARIA 23/2020 Autoriza servidor a dirigir veículo oficial, Campus Uruçuca. 05/03/2020

PORTARIA 24/2020 Autoriza servidor a dirigir veículo oficial, Campus Uruçuca. 05/03/2020

PORTARIA 25/2020 Designa a Comissão de Inscrições do Processo Seletivo dos Cursos de Formação Inicial e Continuada – FIC 2020.1, Campus Uruçuca. 08/03/2020

PORTARIA 26/2020 Designa a Comissão de Levantamento e Adequações do Uso de Salas de Aulas e Laboratórios, Campus Uruçuca. 11/03/2020

PORTARIA 27/2020 Designa o Comitê Local de Acompanhamento da Ameaça do Coronavírus no IF Baiano, Campus Uruçuca. 16/03/2020

PORTARIA 28/2020 Retifica as Portarias 22/2020, 23/2020 e 24/2020, Campus Uruçuca. 23/03/2020

PORTARIA 29/2020 Autoriza servidor a dirigir veículo oficial, Campus Uruçuca. 25/03/2020

PORTARIA 30/2020 Designa a Comissão de Levantamento das Residências Estudantis, Campus Uruçuca. 01/04/2020

PORTARIA 31/2020 Designa o Núcleo de Assessoramento Pedagógico do Curso Técnico de Agropecuária Subsequente ao Ensino Médio, Campus Uruçuca. 08/04/2020

PORTARIA 32/2020 Altera a Comissão de Acessibilidade, Campus Uruçuca. 08/04/2020

PORTARIA 33/2020 Autoriza servidor a dirigir veículo oficial, Campus Uruçuca. 08/04/2020

PORTARIA 34/2020 Altera a composição do GENI – Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade, Campus Uruçuca. 20/04/2020

PORTARIA 35/2020 Designa a Comissão Local do PNAE para Enfrentamento da Pandemia de COVID-19, Campus Uruçuca. 27/04/2020

PORTARIA 36/2020 Aprova o Regulamento do Estágio Supervisionado do Curso Bacharelado em Engenharia de Alimentos, Campus Uruçuca 28/04/2020

PORTARIA 37/2020 Retifica a PORTARIA 122/2019 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de dezembro de 2019. 05/05/2020

PORTARIA 38/2020 Designa a Comissão Técnica do Festival de Arte e Música do IF Baiano 2020, Campus Uruçuca. 05/05/2020

PORTARIA 39/2020 Designa o Colegiado do Curso Bacharelado em Engenharia de Alimentos, Campus Uruçuca. 05/05/2020

PORTARIA 40/2020 Designa a Comissão Organizadora do Festival de Arte e Música do IF Baiano 2020, Campus Uruçuca. 05/05/2020

PORTARIA 41/2020
Designa servidor como proponente na Chamada Interna PROPES nº 02 – Chamada aos campi para credenciamento previsto na Lei da

Informática.
06/05/2020

PORTARIA 42/2020 Altera a composição do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE), Campus Uruçuca. 11/05/2020

PORTARIA 43/2020 Redesigna a Comissão de Levantamento das Residências Estudantis, Campus Uruçuca. 12/05/2020

PORTARIA 44/2020 Designa a Comissão de Fiscalização da Ordem de Serviço OS-2020-003 do Contrato nº 01/2019, Campus Uruçuca. 14/05/2020

PORTARIA 45/2020 Designa a Comissão do Projeto Político Pedagógico (PPP), Campus Uruçuca. 19/05/2020

PORTARIA 46/2020 Designa a Comissão de Execução do Programa de Nivelamento e Aprimoramento da Aprendizagem, Campus Uruçuca. 25/05/2020

PORTARIA 47/2020
Designa o Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP) do Curso Técnico de Agrimensura Subsequente ao Ensino Médio, Campus

Uruçuca.
15/06/2020

PORTARIA 48/2020 Designa o Conselho do Curso Técnico em Alimentos Subsequente ao Ensino Médio, Campus Uruçuca. 15/06/2020

PORTARIA 49/2020 Designa o Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP) do Curso Técnico em Alimentos Subsequente ao Ensino Médio, Campus Uruçuca. 15/06/2020

PORTARIA 50/2020 Altera o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Bacharelado em Engenharia de Alimentos, Campus Uruçuca. 01/07/2020

PORTARIA 51/2020 Aprova o Regulamento do Colegiado do Curso Bacharelado em Engenharia de Alimentos do IF Baiano, Campus Uruçuca. 07/07/2020

PORTARIA 52/2020 Designa a Comissão de Reformulação Curricular do Curso Técnico em Agropecuária, Campus Uruçuca. 07/07/2020

PORTARIA 53/2020 Designa a Comissão de Organização da I Gincana Virtual do IF Baiano, Campus Uruçuca. 08/07/2020

PORTARIA 54/2020 Altera a composição do GENI – Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade, Campus Uruçuca. 08/07/2020

PORTARIA 55/2020 Designa a Comissão de Construção e Organização do Fluxo da Portaria, Campus Uruçuca. 09/07/2020

PORTARIA 56/2020 Designa o Colegiado do Curso de Pós-graduação em Desenvolvimento Regional Sustentável, Campus Uruçuca. 13/07/2020

PORTARIA 57/2020 Altera o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia, Campus Uruçuca. 13/07/2020

PORTARIA 58/2020 Altera os servidores para atuar na fiscalização do Contrato nº 06/2017. 15/07/2020

PORTARIA 59/2020 Altera o servidor para atuar na fiscalização do Contrato nº 08/2016. 15/07/2020

PORTARIA 60/2020 Altera o servidor para atuar na fiscalização do Contrato nº 09/2018. 15/07/2020

PORTARIA 61/2020 Altera o servidor para atuar na fiscalização do Contrato nº 11/2018. 15/07/2020

PORTARIA 62/2020 Altera o servidor para atuar na fiscalização do Contrato nº 10/2017. 15/07/2020

PORTARIA 63/2020 Altera o servidor para atuar na fiscalização do Contrato nº 14/2018. 16/07/2020

PORTARIA 64/2020
Designa o Grupo de Trabalho de Levantamento e Construção do Termo de Referência e Implantação do Sistema de Vídeomonitoramento,

Campus Uruçuca.
17/07/2020

PORTARIA 65/2020 Retifica a PORTARIA 55/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de julho de 2020. 22/07/2020

PORTARIA 66/2020 Altera os servidores para atuar na fiscalização do Contrato nº 02/2019. 24/07/2020

PORTARIA 67/2020 Designa a Comissão de Acompanhamento das Residências Estudantis, Campus Uruçuca. 24/07/2020

PORTARIA 68/2020 Altera a composição do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE), Campus Uruçuca. 28/07/2020

PORTARIA 69/2020
Aprova o Regulamento do Núcleo Docente Estruturante do Curso Bacharelado em Engenharia de Alimentos do IF Baiano – Campus

Uruçuca.
30/07/2020

PORTARIA 70/2020 Altera o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Bacharelado em Engenharia de Alimentos, Campus Uruçuca. 31/07/2020

PORTARIA 71/2020 Altera o Colegiado do Curso Bacharelado em Engenharia de Alimentos, Campus Uruçuca. 31/07/2020

PORTARIA 72/2020
Designa a Comissão Permanente de Acompanhamento das Atividades Complementares do Curso Bacharelado em Engenharia de

Alimentos, Campus Uruçuca.
31/07/2020

PORTARIA 73/2020 Designa servidores para atuar na fiscalização da O.S. nº 2020-005 do Contrato Nº 01/2019. 31/07/2020

PORTARIA 74/2020 Delega competência para aplicação de sanções previstas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02 no IF Baiano, Campus Uruçuca. 04/08/2020

PORTARIA 75/2020 Designa a Comissão de Reformulação Curricular do Curso Técnico em Agrimensura, Campus Uruçuca. 05/08/2020

PORTARIA 76/2020 Designa servidor para atuar na fiscalização da O.S. nº 2020-008 (Reforma da Guarita) do Contrato Nº 01/2019 (CB CONSTRUÇÕES LTDA). 19/08/2020

PORTARIA 77/2020 Retifica a PORTARIA 17/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de fevereiro de 2020. 20/08/2020

PORTARIA 78/2020 Designa a Comissão de Fiscalização da Ordem de Serviço OS-2020-006 do Contrato nº 01/2019, Campus Uruçuca. 31/08/2020

PORTARIA 79/2020 Altera a Comissão de Acessibilidade, Campus Uruçuca. 09/09/2020

PORTARIA 80/2020 Redesigna a Comissão de Construção e Organização do Fluxo da Portaria, Campus Uruçuca. 09/09/2020

PORTARIA 81/2020 Revogar a Portaria nº 85, de 31 de outubro de 2015. 18/09/2020

PORTARIA 82/2020 Designa servidor para atuar na fiscalização da O.S. nº 2020-004 do Contrato Nº 01/2019. 28/09/2020

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Carlos Pereira de Oliveira, DIRETOR - CD2 - URU-DG, em 23/10/2020 11:45:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados

abaixo:

123407

86eb529d6b

Rua Dr. João Nascimento - S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000

Fone: (73) 3239-2222


	Documento assinado eletronicamente por:

